vi (vtpote liquationem metallicam efficientis) iterum in metallum scilicet in ferrum redire, & reuocari. At cum experientia testetur, faciem illam ferream in vitrum cœruleum redactam, (quam tu scripsisti eligendam) liquatione metallica exhaustam, & priuatam omnino esse, profectò absentia effectus, hoc est liquationis metallicæ, fidem indubitatam facit sublatae & absentis causæ, liquationem metallicam efficientis, id est, argenti viui. Qua sublata factum est, vt metallica esse desierit, & in naturam vitream à metallica alienam abierit. Quòd si hoc Martis excrementum argento viuo penitus exhaustum est, quomodo vis, Bracesche, metallorum ignobilium in melius mutandorum medicinam ex eo confici, cum eam testetur Geber ex arg. vi. (vtpote inopiam metallorù faciente) conficiendam esse? Hoc igitur erat arcanum ex hac Gebri authoritate eruendum, Bracesche, scilicet (cum argentum viuum sit causa perfectionis metallorum) ea metalla esse perfectiora, cum quibus argentum viuum libentius coit, & familiarius concreditur, & per consequens Martem esse omnium metallorù à perfectione remotissimù, & alienissimum, cum arg. viuum adeò exosum habeat eius coitum, & illibentissimè atq; ægerimè cū eo copuletur. Et cum solius perfecti propriù sit, perfectionem nondù perfe-

ctis conferre, imperfectorum autem, eam à perfectis mutuari & accipere, perfectò vis conferendæ perfectionis, reliquis omnibus metallis prius inerit, quàm tuo Marti, à perfectione adeò distracto. Et inter metalla perfectionis integrè expertia, maximè & primò conueniret Ioui, utpote ad naturá causæ perfectis propinquius accedenti. Hanc tamè perfectionis conferendæ facultatem, neque Ioui, neque Saturno, neque Veneri, neque Marti ingentam esse docuit nos Geber cap. 69. his verbis.

Redeuntes tamen in nos ipsos, & torquentes nos immensæ meditationis afflictionibus, tandem respeximus, corpora à perfectione diminuta in profundo suæ naturæ scæda existere, & nihil in eis fulgidum inueniri, cū in eis secundum naturam non insit. Non enim inuenitur in re, quod in illa nō est. Cum igitur in illis nihil perfecti reperiatur, &c. Audi Bracesche in metallis à perfectione minutis nihil perfecti (& per consequens nihil perfectionis) reperiri. Quòd si neque in Ioue, neque in Saturno, neq; in Venere perfectionis quicquam reperitur (quæ tamen Marte tuo longè sunt perfectioni viciniora) vide quæso quid perfectionis excremento tuo, patre suo, hoc est Marte ignobiliori, relinquatur. Quòd si nulli eorum perfecti quicquam inest, ac solius perfecti proprium est;

nondum

nondum perfectis perfectionem conferre. Hinc Sole clarius constat, causam perfectionis effectricem in nullo imperfectorū querendam esse: non enim inuenitur in re (vt ait Geber) quod in illa nō est. Sed quoniam superius ex Gebro, docui argentum viuum esse causam perfectionis in hac arte effectricem, videndum superest, num id de argento viuo crudo & vulgari sit interpretandum.

Ego itaque ne pugnancia loqui, & mihi constare nō videar, assero certè causam perfectionis in solo argento viuo sitam, & repositam esse, nec aliunde esse promēdam, non tamen in argento viuo in natura sua cruda sumpto. Id enim testatur Geber cap. 30. his verbis: Non est tamē argentum viuum medicina nostra in natura sua. Item cap. 38. his verbis: Consideratio rei quę perficit, est consideratio electionis puræ substantiæ argenti viui, & est medicina, quæ ex materia illius assumpsit originem, & ex illa creata est. Non est autem ista materia argentum viuum in sua natura. Itē cap. 59. his verbis: Ex iam dictis similiter patet argentum viuum non esse perfectiuum in natura sua.

Proinde cū argentum viuum in natura sua sumptum nō sit causa perfectionis, quale tandem erit illud argentum viuum, quod superius cū Gebro asseruimus esse causam perfectionis in hac arte effectricem? facile

intelligemus quale sit hoc argētum viuū, si quæ in hanc rem à Gebro scripta fuere, in memoriam reuocemus. Dixit Geber cap. 99. Summā totius operis Chymici hęc esse, vt sumatur lapis in capitulis notus (hoc est Mercurius) deinde cum operis instantia asiduetur super illo opus sublimationis primi gradus, & per hoc mundetur à corrupte impuritate. Hęc enim est sublimationis perfectio. Et cum ea subtilietur lapis, donec in vltimam puritatem deueniat, &c. Dixit præterea cap. 82. artem medicinę componendæ hanc esse, vt præparetur argentum viuū cum modis suis iam dictis, cum diurni laboris instantia, quousq; omnis illius subtilis substantia purissima, alba quidem in Luna, citrina verò intensè in Sole habeatur perfectè. dehinc verò cum hac purissima argenti viui substantia perficiatur, cum huius magisterij ingeniis medicina, quæ illi adhæreat, & fundatur facilimè, & illud coagulet. Dixit etiam cap. 75. Et cum inuenerimus ipsum (subaudi argentum viuū) sine administratione alterationis naturæ illius, non mutare, inuenimus similiter ipsum præparari debere necessariò, cum nõ permisceatur in profundo, absq; illius præparationis modo. Et est scilicet, vt talis fiat illius substantia, quòd permisceatur vsq; ad profundum corporis alterabilis, sine separatione
in

ANIMADVERSI O. 185

In æternum. Hoc autem non fit, nisi subtilie-
 tur valde cum præparatione certa, determi-
 nata in cap. Sublimationis. Et nõ permanet
 eius impressio, nisi figatur, nec illustrat, nisi
 fulgidissima ex eo eliciatur substãtia. Cũm
 itaq; argentũ viuũ metalla imperfecta illu-
 strare & decorare nõ possit, nisi purissima &
 splendidissima ex eo eliciatur substãtia
 (quod citra sublimationẽ fieri nõ potest) &
 cum eius impressio nõ sit constans, imò nisi
 figatur, euanescat: ideò cap. 59. sic ait, In ar-
 gento viuo necesse est superflua demere: ha-
 bet enim corruptionis causas, videlicet ter-
 ram, & adustibilis absq; inflãmatione aquei
 tatis substãtiam. Putauerũt tamen aliqui, il-
 lud terram nõ habere superfluã, vel immun-
 diciam. Sed vanũ est quod ab eis cogitatur.
 videmus enim ipsum multẽ liuiditatis, & nõ
 purẽ albedinis. Et similiter per leue artificiũ
 videmus ex illo terrã nigram & fæculentam
 emanare, videlicet per lauationẽ, cuius mo-
 dum narrabimus. Sed quia duplicem ex illo
 perfectionem elicere oportet: scilicet medi-
 cinam ex eo facere, & illud perficere, ideo
 necesse est ipsum duplici mũdationis gradu
 præparare. Propterea duę mũdationes mer-
 curij sunt necessarię, vna per sublimationẽ
 ad medicinam (ex eo subconficiendam) &
 hæc hinc innuitur, alia per lauacrũ, ad ipsius
 coagulationẽ, & ista innuetur. Si enim volu

mus medicinam ex eo creare, tunc necesse est, ipsum à fæculentia suæ terreitatis mundare, ne in projectione creet liuidum colorem: & ipsius fugitiuam aqueitatem delere, ne totam medicinam in projectione fugitiuam reddat: & mediocrem illius substâtiam saluare pro medicina, de cuius proprietate est non aduri, & ab adustione defendere, & quæ non fugit, & fixum (vbi subaudi fixata fuit) facit. Ex his Gebri locis amplissimè constat, quale sit argentũ illud viuum, quod est causa perfectionis in hac arte, scilicet argentum viuum defæcatissimum & fixum. Quibus qualitatibus cum argentum viuum crudum non sit præditum, idcirco in natura sua sumptum nõ est causa perfectionis, nec esse potest, donec mundissima eius substantia per sublimationem à fæcibus separata & exonerata fuerit, & postea fixæ, & constantis in igne conditionis euaserit. Quam ob causam Geber caput vnum de Sublimatione Mercurij scripsit, & alterum de Fixione Mercurij per sublimationem mundati.

At quemadmodum Geber docet cap. 46. marchasitam, mercurio extincto, mediocriter præparato, & ad fixationem aliquo modo inclinante præditam esse, cuius mercurij extincti, in marchasita existentis beneficio, immunes simus à laboribus extinctionis mercurij crudi: eadem ratione colligere possumus,

mus, nos à laboribus extinctionis, absterfionis, & fixationis argenti viui crudi immunnes fore, si mercurium nō solum extinctum, sed absterfum, mundum, defæcatissimum, & ad plenam fixationem ab ipsa natura deductum inuenerimus. Itaque cum ipsa natura mercurium his omnibus dotibus præditū, in Sole & Luna, nobis liberalissimè offerat, non est profectò quòd nos torqueamus in argento viuo extinguendo, abstergēdo, per sublimationem defæcando, & ad fixationem deducēdo. Imò frustrà huiusmodi laborem subiremus, cūm argentum viuum crudum mederi non possit metallis ignobilitate laborantibus, quin prius metallicam formam induat, & metallum euadat, & ipsa natura metalla nobis cuiusuis generis exhibuerit. Quòd autem argentū viuum metallis ignobilibus perfectorum nobilitatem conferre non possit, quin prius efficiatur metallum, hinc constat:

Si à mollitie argenti viui nō patet aditus ad duritiem metallorum (teste Gebro cap. 26. suæ Summæ) nisi per dispositionem, quæ medium tenet inter mollitiem & duritiem illorum: eodem argumento colligendum est, argentum viuum, metallorum ignobilitate laborantium, medicinam euadere non posse, quin prius formas inter formam Elixiris, & suam interiectas experiatur, & subeat.

Non patet enim accessus ab extremo ad extremum, nisi per interiecta media. Atqui inter has duas extremas formas Elixiris scilicet, & argenti viui, formæ metallorum iacēt medię. Proinde argentum viuum, nisi prius metallum euaserit, ad formam Elixiris promoueri non poterit. Quòd autem metalla medium teneant inter argenti viui & Elixiris formam, huius rei fidelissimus testis mihi erit Arnoldus Villanouus cap. 10. sui Rosarij minoris, cuius hæc sunt verba: Hic igitur est lapis noster formosus, quia non fit transitus de extremo ad extremum, nisi per medium. Extrema autem nostri lapidis in primo latere est argentum viuum, in secundo verò est Elixir completum: media autem horum duorum extremorum sunt metalla. Huius etiam rei testis est Lullus, in suo primo Testamento, his verbis: Natura habet in suo opere, quatenus ad creanda metalla spectat, extrema duo, & vnũ medium. extrema sunt argentum viuum & sulfur ex vna parte, & metalla ex alia. Medium verò est quoddam tertium, in quo sunt ista duo, nempe mercurius & sulfur. Aliqui dicunt hoc medium esse vitriolum, alij arsenicum, alij alia media mineralia. Ex quo medio natura extrahit duos fumos, qui sunt mercurius & sulfur, ex quibus cõficit metalla. Ars cùm sit naturæ imitatrix, & cùm sint eadem
 princi-

ANIMADVERSI O. 189

principia naturæ & artis, habebit ipsa ars
 duo extrema, & vnum medium. Extrema ar
 tis erunt argentum viuum & sulfur ex vna
 parte, lapis ex alia: medium autem erunt i
 ipsa metalla, ex quo medio ars extrahit sulfur
 & mercurium, ingenio naturæ depurata &
 fixata, ex quibus postea lapidem conficiet.
 Cùm itaq; metalla media sint inter formam
 Elixiris & argenti viui, & nullus fiat progres
 sus ab extremo ad extremum, nisi per inter
 iectum medium, profectò argentum viuum
 Elixiris formam contingere non poterit, ni
 si primò gradum faciat ad formam metalli
 intuendam. Quòd si argētum viuum prius
 quàm transeat in Elixir, ad formam metal
 li promouendum est: ergo aut plumbi, aut
 stanni, aut æris, aut ferri, aut argenti, aut sal
 tem auri formam induat necesse est. Quòd
 si optamus scire ad cuius tandem metalli
 formam promoueri debeat, antequàm ex
 eo Elixir confici queat, id ex verbis Gebri
 venandum est: docet enim Geber, mundis
 simam substantiam ex eo per sublimatio
 nem depromendam, eamq; ad fixationem
 ducendam. Itaq; cùm mundissima eius sub
 stantia sit assumenda, immundum & sordi
 dum ex ea non poterit generari metallum:
 munda enim illius substãtia (vt testatur Ge
 ber cap. 53.) mundū, & sordium expers pro
 ducit metallum: immunda verò, pollutum